
Anmeldung Tagungsort

Universitätsklinikum Carl Gustav Carus 
Dresden
Kinder- und Frauenzentrum, Haus 21
Hörsaal 
Fetscherstr. 74, 01307 Dresden

Anfahrt mit öffentlichen Verkehrsmitteln:

Das Universitätsklinikum ist mit den 
Straßenbahnlinien 6 und 12 (Haltestelle Augsburger 
Straße/Universitätsklinikum), sowie mit den Buslinien 
62 und 64 (Haltestelle Universitätsklinikum, direkt im 
Klinikumsgelände) zu erreichen. 

Anfahrt mit dem PKW:

An der Haupteinfahrt Fiedlerstraße steht Ihnen unser 
Parkhaus mit 500 Stellplätzen zur Verfügung. Das 
Parken auf dem Gelände und im Parkhaus ist 
kostenpflichtig.

Klinik und Poliklinik für 

Frauenheilkunde und Geburtshilfe
Direktorin: Prof. Dr. med. Pauline Wimberger 

Sponsoren

Refresherkurs

für Ärztinnen und Ärzte in der 

Weiterbildung zum Frauenarzt 

und für langjährig tätige 

Frauenärztinnen und -ärzte 

2. Dezember 2017

09.00 – 16.00 Uhr

Wir danken den folgenden Firmen für Ihre 

freundliche Unterstützung bei dieser 

Veranstaltung:

Veranstalter:

GWT-TUD GmbH

Freiberger Str. 33

01067 Dresden

Organisation

Chefsekretariat  

Universitätsfrauenklinik

Fetscherstr. 74, 01307 Dresden

Tel. 0351 458-6728

Transparenz:

Das Mitgliedsunternehmen der „Freiwilligen

Selbstkontrolle für die Arzneimittelindustrie e.V.“ (FSA)

hat zur Schaffung von mehr Transparenz den FSA-Kodex

enger gefasst. Zukünftig sind Kongressveranstalter

verpflichtet, potentielle Teilnehmer von Kongressen

bereits im Vorfeld der Veranstaltung über Umfang und

Bedingungen der Unterstützung der Arzneimittelindustrie

zu informieren.

Stand zur Drucklegung

Einladung

Die Teilnehmergebühr beträgt 55 € (inkl. Mwst.)

Erst nach Eingang der Gebühr wird die 

Reservierung vorgenommen. 

Aus organisatorischen Gründen bitten wir um eine 

Anmeldung bis zum 22.11.2017

https://en.xing-events.com/UQRWKBT

E-Mail: Antje.Stork@gwtonline.de

Telefon: 0351-25933102

Für die Veranstaltung wurden Punkte für das

Sächsische Fortbildungsdiplom beantragt –

Registrierung nur mit Barcode möglich.

Wir bitten Sie zu berücksichtigen, dass die

Annahme dieser Einladung der

Übereinstimmung mit den Compliance-

Vorschriften Ihres Dienstherren bzw.

Arbeitgebers und ggf. auch seiner Information

oder Genehmigung bedarf.

https://en.xing-events.com/UQRWKBT


Liebe Kolleginnen und Kollegen,

der Refresherkurs in der Adventszeit ist nun schon zur 

Tradition geworden. 

Die optimale Beratung von Schwangeren und deren 

Partnern ist an eine hohe Qualität der sich ständig 

weiterentwickelnden Pränataldiagnostik gebunden.

Die enge Zusammenarbeit  mit  den verschiedenen 

Fachabteilungen des Universitätsklinikums und weiteren 

Partnern  ermöglicht die optimale Betreuung sowohl der 

werdenden Mutter als auch der Kinder. 

Im Rahmen unserer Veranstaltung möchten wir sowohl 

neue Aspekte als auch etablierte Verfahren in der 

Geburtsmedizin darstellen und diskutieren.

Wir freuen uns auf Ihr Kommen zu diesem Refresherkurs

in der Universitätsfrauenklinik und begrüßen Sie zur

Vorweihnachtszeit in Dresden. Nach der intensiven

Fortbildung wartet der schönste Weihnachtsmarkt

Deutschlands, der Striezelmarkt, in der Altstadt von

Dresden auf Sie!

Mit herzlichen, kollegialen Grüßen

Ihre 

Prof. Dr. med. P. Wimberger      Dr. med. C. Birdir

Dr. med. G. Kamin                      Dr. med. K. Nitzsche

Einladung

09:00 Uhr Begrüßung und Moderation

P. Wimberger, Dresden

09:15 Uhr Präkonzeptionelle Beratung

M. Goeckenjan, Dresden

09:45 Uhr Wissenswertes zur ovariellen Stimulation

I. Tietze, Dresden

10:15 Uhr Präeklampsiescreening – neue 

Studienergebnisse 

C. Birdir, Dresden

10:45 Uhr Notfall: Schwere Präeklampsie und Eklampsie

J. Winkler, Dresden

11:15 Uhr Tokolyse 2017

A. Gatzweiler, Dresden

11:45 Uhr Gestationsdiabetes – konsequente Diagnostik 

und Überwachung – warum?

A. Süße, Aue

12:15 – 13:00 Uhr Mittagspause

13:00 Geburtseinleitung wann und womit?

K. Kramer

13:30 FFTS rechtzeitig erkennen, wann und wie 

therapieren

C. Birdir, Dresden

14:00 Vaginal-operative Entbindung 

G. Kamin, Dresden

15:00 Notfall Blutungen in der Peripartalperiode

J. Winkler, Dresden

15:45 Notfall – Schulterdystokie – Vorgehen und 

exakte Dokumentation

M. Komar, Dresden

16:15 Zusammenfassung und Diskussion

P. Wimberger, Dresden

Wissenschaftliches Programm Wissenschaftliches Programm Referentinnen / Referenten

PD Dr. med. Cahit Birdir

Universitätsfrauenklinik Dresden

Dr. med. Axel Gatzweiler

Chefarzt Krankenhaus St. Joseph-Stift Dresden

Dr. med. Maren Goeckenjan

Universitätsfrauenklinik Dresden

Dr. med. Gabriele Kamin

Universitätsfrauenklinik Dresden

MU Dr. med. Matej Komár

Universitätsfrauenklinik Dresden

Karsten Kramer

Oberarzt Klinikum Obergöltzsch

Dipl.-Med. Andreas Süße

Chefarzt HELIOS Klinikum Aue

Ines Tietze

Universitätsfrauenklinik Dresden

Dr. med. Jennifer Winkler

Universitätsfrauenklinik Dresden

Prof. Dr. med. Pauline Wimberger

Universitätsfrauenklinik Dresden


